
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montelupo Albese 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: 

FINANZE: RICOGNIZIONE EQUILIBRI DI BILANCIO E PRESA D'ATTO 
DELLA LORO SALVAGUARDIA  AI SENSI DELL'ART. 193 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI.-           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROMANELLI MARIO - Sindaco Sì 

2. BERCHIALLA MICHELE - Vice Sindaco Sì 

3. GIACHINO ELISA - Consigliere Sì 

4. TORRENGO LORENZO - Consigliere Sì 

5. PORTA IVAN - Consigliere Sì 

6. DROCCO FRANCESCA - Consigliere Sì 

7. DESTEFANIS FLAVIO - Consigliere Sì 

8. MOLLA FRAN - Consigliere No 

9. CAMPOGRANDE GAIA - Consigliere Sì 

10. MEISTRO STEFANO - Consigliere No 

11. ARIONE VALTER - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Sig.ra  FRACCHIA Dott.ssa Paola la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti  il Signor ROMANELLI Arch. Mario nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n.32 del 18.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 

- con deliberazione n. 04 del 20.04.2024 il Consiglio comunale ha approvato il 
rendiconto di gestione 2023 a norma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 
 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

 
VERIFICATO che la normativa, così come riportata con le ultime modifiche, non prevede più 
la verifica sullo stato di attuazione dei programmi se non per gli Enti con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti; 
 
 

PRESO ATTO che a tale ultimo proposito ARCONET  in risposta alla faq n. 7 ha precisato 
che “l’articolo 193 del TUEL non prevede, come obbligatoria, la verifica dello stato di 
attuazione dei programmi in sede di salvaguardia degli equilibri. Si segnala tuttavia che l’art. 
147- ter  comma 2 del TUEL conferma l’obbligo di effettuare periodiche verifiche circa lo 
stato di attuazione dei programmi. Tali verifiche risultano particolarmente rilevanti ai fini della 
predisposizione del DUP, da presentare al Consiglio entro il 31  luglio di ogni anno. Pur non 
essendo più obbligatorio, a regime, il termine del 31 luglio appare il più idoneo per la verifica 
dello stato di attuazione dei programmi”; 
 
 

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario procedere alla verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle 
spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui 
all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 
 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la relazione tecnica del responsabile del servizio economico finanziario relativa agli 
equilibri di bilancio 2024-2026, Allegato A) alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI il prospetto Allegato B) riportante gli equilibri di bilancio alla data attuale che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i prospetti Allegati C), D) e E) riportanti rispettivamente le previsioni relative agli 
equilibri di bilancio, alla situazione di cassa e alla situazione finanziaria, che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in sede di approvazione del 
bilancio 2024-2026 ammonta ad Euro 3.469,40; 
 
DATO ATTO che a seguito della verifica del fondo, lo stesso deve prevedere uno 
stanziamento pari ad Euro   4.277,18 come da prospetto Allegato F) alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale 
 
 
DATO  altresì atto che i programmi e i progetti contenuti nel documento unico di 
programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del. 18. 12.2023 
e successive variazioni  ed assegnati alla responsabilità di ciascun responsabile sono in 
corso di raggiungimento; 
 
VISTI  inoltre 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/200 pervenuto in data 16.07.2024;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D. Lgs. 
n. 267/2000,  espresso dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del D. 
Lgs. n. 267/2000,  espresso dal Responsabile del servizio finanziario, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Con voti unanimi e favorevoli  resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 
2) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

- alla data odierna in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza, di 
cassa e dei residui adottata permangono gli equilibri di bilancio per l’esercizio 
2024/2026  come risulta dalla relazione tecnica del responsabile del servizio 
economico finanziario, Allegato A) alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 
3)  di dare atto che   si procederà   all’incremento dell’accontamento dell’FCDE pari ad € 

807,78  con la variazione    di assestamento    già iscritta all’ordine del giorno 
dell’odierno consiglio comunale   
 

4) Di dare atto che i programmi e i progetti contenuti nel documento unico di 
programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
18.12.2023 e successive variazioni ed assegnati alla responsabilità di ciascun 
responsabile sono in corso di raggiungimento; 

 
5) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, 

ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
ROMANELLI Arch. Mario 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
FRACCHIA Dott.ssa Paola 

 
___________________________________ 

 

 
 

 PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 22/08/2024 (art. 124, comma 1 ,del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

      Montelupo Albese, lì 22/08/2024 Il Segretario Comunale 
(FRACCHIA Dott.ssa Paola) 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente delibera è divenuta ESECUTIVA in data 02 settembre 2024 
in quanto 

❑ Dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 

 
X  Decorsi  10 giorni dal completamento del periodo di  pubblicazione senza che siano stati 
presentati reclami ai sensi art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Montelupo Albese, lì 02.09.2024 Il Segretario Comunale 

(FRACCHIA Dott.ssa Paola) 
F.to  FRACCHIA Dott.ssa Paola 

 
 

PARERI 
Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri  (artt. 49 e 151 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

X    Parere di regolarità tecnica: favorevole                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                         (IL SINDACO-ROMANELLI Arch. Mario) 
 

X  Parere di regolarità contabile: favorevole                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                             (IL SINDACO- ROMANELLI Arch. Mario) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Montelupo Albese, lì _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 
 


